
COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA
Provincia di Verona

ORDINANZA DEL SINDACO
Ordinanza

SERVIZIO COMMERCIO

Numero 6 Reg. Generale 26 del 12-03-2020

OGGETTO: Ordinanza contingibile ed urgente di sospensione di tutte le Attività di
Mercati all'aperto nel territorio comunale di Negrar di Valpolicella fino al 03 Aprile
2020, con proroga automatica dei termini sulla base di nuove disposizioni Ministeriali o
Prefettizie

IL SINDACO

Visto il DCPM 11 Marzo 2020 recante disposizioni e misure urgenti di contenimento

del Virus COVID-19 sull’intero territorio nazionale;

Visti altresì i precedenti DCPM 8 Marzo 2020 e DPCM 9 Marzo 2020 le cui

disposizioni rimangono vigenti ove non incompatibili con le disposizioni del predetto

DPCM dell’11 marzo 2020;

Vista la nota della Prefettura di Verona del 11/03/2020 prot.0019805 ad oggetto

“Polmonite da nuovo Coronavirus (COVID-19) nella quale si sottolinea “l’attività dei

mercati all’aperto è consentita, nei giorni festivi e prefestivi, solo a condizione che

siano recintati e sia previsto un controllo all’accesso” e  “non appare conciliabile lo

svolgimento di mercati settimanali pluri merceologici che richiamino un flusso

COPIA
COPIA



considerevole di persone. Per quanto riguarda i mercatini rionali di prodotti alimentari,

andrà valutato attentamente …il contesto urbano in cui sono collocati, sempre con

riferimento ai criteri sopra enunciati…”;

Vista altresì la nota della Prefettura di Verona del 11/03/2020 prot.0019836 ad

oggetto “Polmonite da nuovo Coronavirus (COVID-19) nei giorni festivi e prefestivi

nella quale si precisa che:

“l'attività dei mercati all’aperto, relativamente alla vendita di generi alimentari, è

consentita, nei giorni festivi e prefestivi, solo a condizione che siano recintati e sia

previsto un controllo all’accesso. Nelle altre giornate, resta fermo il principio cardine

di tutto il DPCM 9 marzo 2020 di poter garantire nelle attività commerciali  il rispetto

della regola del distanziamento interpersonale e del divieto di assembramento. In tale

quadro non appare conciliabile lo svolgimento dei mercati settimanali pluri

merceologiche richiamino un flusso considerevole di persone. Per quanto riguarda i

mercatini rionali di prodotti alimentari, andrà valutato attentamente caso per caso il

contesto urbano in cui sono collocati, sempre con riferimento ai criteri sopra

enunciati…”;

Considerato che il mercato settimanale a Negrar di Valpolicella del Lunedì

(plurimerceologico), il mercato km zero a Negrar di Valpolicella del venerdì e il

mercato km zero a Novare del sabato si svolgono in zone aperte non recintate, che

non consentono di garantire il contingentamento delle persone e il rispetto della

distanza di un metro ed inoltre non è prevedibile il numero di cittadini che potrebbero

parteciparvi né è possibile prevedere un controllo all’accesso tale da poter evitare

situazioni di assembramento;

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.6 del 12-03-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 2



Ritenuto necessario e urgente rafforzare ulteriormente le misure di sorveglianza

sanitarie adottate per prevenire contenere e mitigare la diffusione dell’infezione

COVID -19;

Ritenuto pertanto che ricorrano le condizioni di necessità e di urgenza che

giustificano l’adozione di misure eccezionali volte a ridurre il rischio di contagio e

conseguentemente ritenuto in via prudenziale, di sospendere temporaneamente i

mercati sopraccitati nelle giornate di lunedì, venerdì e sabato fino alla data del 3

Aprile 2020, con proroga automatica dei termini sulla base di nuove disposizioni

Ministeriali o Prefettizie che dovessero essere emanate a seguito della pubblicazione

della presente Ordinanza;

Visto l’art. 32 della Costituzione;

Visto l’art. 50, comma 5 del D.Lgs. 267/2000 – TUEL

O R D I N A

La sospensione di tutte le Attività di Mercati all’aperto nel territorio comunale di

Negrar di Valpolicella fino al 03 Aprile 2020 con proroga automatica dei termini sulla

base di nuove disposizioni Ministeriali o Prefettizie;

D I S P O N E

La pubblicazione della presente ordinanza all’albo pretorio del Comune ai fini della

generale conoscenza e di adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dall’art. 42

c.1 del D.Lgs. 33/2013 ed inoltre che venga trasmessa copia:

alla Prefettura di Verona

al Comando P.L.

alla Stazione Carabinieri

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.6 del 12-03-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 3



alla Guardia di Finanza

alle Associazioni di categoria

A V V I S A

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro 60 giorni dalla pubblicazione

all’Albo Pretorio, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale del Veneto o in

alternativa, entro 120 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente

della Repubblica.

IL SINDACO
F.to Grison Roberto

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.6 del 12-03-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 4



REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente ordinanza verrà affissa all’albo pretorio dal 12-03-2020 al 27-03-2020.

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

F.to VATTOVAZ CRISTINA

Ordinanza ORDINANZA DEL SINDACO n.6 del 12-03-2020 COMUNE DI NEGRAR DI VALPOLICELLA

Pag. 5


